1

И.о. Сахалинского межрайонного природоохранного прокурора И.Я. Солтамову

ЗАЯВЛЕНИЕ

В дополнение к своему предыдущему заявлению от 01.11.2016 относительно

обнародованных планов по строительству «экологической тропы» на территории

памятника природы регионального значения «Группа Пугачевских грязевых вулканов» в

МО городской округ Макаровский добавляю следующее.

На официальном сайте госзакупок 15.11.2016 был объявлен тендер

«Благоустройство экологической тропы «Группа Пугачевских грязевых вулканов».

Размещение закупки осуществлено Муниципальным казенным учреждением «Управление

муниципальными закупками» муниципального образования «Макаровский городской

округ», URL: http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zp44/view/common-

info.html?regNumber=0861300007016000206

Согласно тексту технического задания и материалам проектной документации, на

территории памятника природы регионального значения планируется производство

строительных работ. Согласно ч. 4. ст. 12 ФЗ «Об экологической экспертизе» объектами

государственной экологической экспертизы регионального уровня являются: проектная

документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается

осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий регионального и

местного значения, за исключением проектной документации объектов, указанных в

подпункте 7.1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской

Федерации.

Проект «Благоустройство экологической тропы «Группа Пугачевских грязевых

вулканов» государственную экологическую экспертизу не проходил.

Прошу принять Вас меры прокурорского реагирования для отмены объявленного

конкурса в связи с нарушениями законодательства об особо охраняемых природных

территориях и об экологической экспертизе.

Корзников Кирилл Александрович, канд. биол. наук,

с.н.с. лаборатории флоры Дальнего Востока,

Ботанического сада-институт ДВО РАН

<Адрес и подпись в образце удалены>

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zp44/view/common-info.html?regNumber=0861300007016000206
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zp44/view/common-info.html?regNumber=0861300007016000206